Администрация городского округа
 муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	10.07.2024
	№
	110-37-813-24

	г. Саянск

	 О внесении изменений в  Положение об отделе по физической культуре, спорту и молодежной политике, утвержденное постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.07.2023 № 110-37-818-23

	В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Положение об отделе по физической культуре, спорту и молодежной политике, утвержденное постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.07.2023 № 110-37-818-23, (опубликованное в газете «Саянские зори» от 20.07.2023 № 28, вкладыш «Официальная информация», страница 1), изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.

Исполняющий обязанности мэра
городского округа муниципального
образования  «город Саянск»  	                                       А.В.Ермаков

Исп. Евдокименко Ж.Б.  тел. 5-81-55
Приложение
к постановлению администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 10.07.2024 № 110-37-813-24

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет правовую основу деятельности, основные задачи, функции и полномочия отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – отдел).
1.2.  Отдел входит в структуру администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – администрации городского округа) и не является юридическим лицом.
1.3.  Отдел создается, реорганизуется и ликвидируется путем внесения изменений в штатное расписание администрации городского округа.
1.4.  Отдел обеспечивает осуществление политики в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, Уставом муниципального образования «город Саянск», муниципальными правовыми актами Думы городского округа, администрации городского округа, настоящим Положением.
1.5. Начальник отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике административно подчиняется мэру городского округа, функционально подчиняется заместителю мэра городского округа по социальным вопросам. Специалисты отдела подчиняются непосредственно начальнику отдела, а при отсутствии начальника отдела, заместителю мэра городского округа по социальным вопросам. Полномочия, обязанности и компетенция начальника отдела, и специалистов отдела определяется должностными инструкциями, утвержденными мэром городского округа.
1.6. Материально-техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется администрацией городского округа.

II. ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

Задачами отдела являются:
2.1. Реализация государственной политики, направленной на создание условий для развития физической культуры, спорта в целях достижения высоких спортивных результатов, формирование здорового образа жизни и укрепления здоровья населения муниципального образования «город Саянск»;
2.2. Реализация государственной молодежной политики, направленное на свободное и гармоничное развитие личности, раскрытие творческого потенциала молодежи муниципального образования «город Саянск».
2.2. Определение приоритетных направлений молодежной политики и политики в области физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город Саянск»;
2.3. Взаимодействие с органами местного самоуправления, исполнительными органами государственной власти, ведомствами, общественными объединениями в области физической культуры, спорта и молодежной политики.

III. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

В целях реализации единой политики городского округа в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики, в соответствии с федеральными законами, законами Иркутской области, Уставом муниципального образования «город Саянск», иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» (далее - органы местного самоуправления) отдел выполняет следующие функции по решению органами местного самоуправления вопросов местного значения и отдельных переданных государственных полномочий:
3.1. Определение основных задач и направлений развития физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании «город Саянск»;
3.2. Разработка и содействие в реализации  программ развития физической культуры, спорта и  молодежной политики в муниципальном образовании «город Саянск»;
3.3. Разработка предложений по усилению роли физической культуры, спорта и молодежной политике  в укреплении здоровья населения, организации досуга детей и молодежи, профилактике негативных социальных явлений;
3.4. Содействие развитию межрегиональных и межмуниципальных связей в области физической культуры, спорта и молодежной политики, в том числе посредством организации обмена спортивными, молодежными делегациями;
3.5. Участие в организации и проведении конкурсов, фестивалей и других мероприятий в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики;
3.6. Представление в соответствии с установленными формами статистической отчетности, информации в органы государственного власти по различным аспектам деятельности системы физической культуры, спорта и молодежной политики;
3.7. Подготовка информации и отчетной документации о состоянии сферы физической культуры, спорта и молодежной политике в пределах компетенции отдела;
3.8. Содействие в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории муниципального образования официальных физкультурных мероприятий, спортивных соревнований и мероприятий, направленных на реализацию молодежной политики на территории муниципального образования «город Саянск»;
3.9. Содействие развитию и обеспечению доступности массового спорта, развитие детско-юношеского спорта (включая школьный спорт) на территории муниципального образования «город Саянск»;
3.10. Содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
3.11. Присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей;
3.12. Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;
3.13. Содействие пропаганде физической культуры и спорта, здорового образа жизни, основ знаний о физической культуре и спорте, олимпийского движения России среди населения в муниципальном образовании «город Саянск», в том числе через средства массовой информации;
3.14. Организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом;
3.15. Организация и проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе:
а) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования, включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;
б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования;
3.16. Участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, физкультурных мероприятий и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд соответствующего субъекта Российской Федерации, проводимых на территориях муниципального образования;
3.17. Создание условий для подготовки спортивных сборных команд муниципального образования, определение видов спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды муниципального образования, утверждение порядка формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;
3.18. Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд муниципальных образований, субъектов Российской Федерации;
3.19. Содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территориях муниципального образования;
3.20. Создание центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в форме некоммерческих организаций;
3.21. Создание условий для реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории ;
3.22. Осуществление мониторинга размещения на территории муниципального образования спортивных сооружений и зданий независимо от ведомственной принадлежности;
3.23. Подготовка предложений по проектированию, модернизации, реконструкции, строительству физкультурно-оздоровительных, спортивных и иных объектов физической культуры, спорта и отдыха;
3.24. Разработка планов мероприятий, направленных на реализацию молодежной политики в муниципальном образовании «город Саянск»;
3.25. Разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования;
3.26. Оказание содействия в организации летней трудовой занятости несовершеннолетних;
3.27. Профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде;
3.28. Совершенствование системы патриотического и гражданско- патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи, профилактика экстремизма;
3.29. Содействие формированию условий для духовного, нравственного, патриотического, гражданского воспитания и физического развития молодежи, создание условий для созидательной активности молодежи;
3.30. Оказание мер поддержки и развития молодежного добровольческого (волонтерского) движения;
3.31. Оказание содействия детским и молодежным общественным объединениям, социальным учреждениям, фондам и иным организациям, деятельность которых связана с осуществлением реализации молодежной политики;
3.32. Оказание организационной и методической помощи молодежи для участия в конкурсах, конференциях, фестивалях, семинарах, военно- спортивных играх, спортивных и туристических соревнованиях, краеведческих экспедициях Всероссийского и областного уровня;
3.33. Обеспечение деятельности Молодежного парламента при Думе городского округа муниципального образования «город Саянск»;
3.34. Участие в осуществлении информационного обеспечения муниципальных официальных физкультурных мероприятий, спортивных соревнований и мероприятий, направленных на реализацию молодежной политики в муниципальном образовании «город Саянск»;
3.35. Участие в организации отдыха, досуга и занятости детей и молодежи;
3.36. Участие в работе комиссий при администрации муниципального образования в соответствии с постановлениями и распоряжениями;
3.37. Организация награждения:
- победителей и призеров официальных физкультурных, спортивных соревнований, и мероприятий, направленных на реализацию молодежной политики, проводимых на территории муниципального образования «город Саянск», грамотами, призами, атрибутикой;
- организаций, коллективов, специалистов, активистов, в области физической культуры, спорта и молодежной политики за заслуги в развитии физической культуры и спорта и молодежной политике;
- представление в установленном порядке работников учреждений физической культуры и спорта, специалистов молодежной политики, активистов  муниципального образования «город Саянск»;
3.38. Подготовка представлений в профильные Министерства Иркутской области, соответствующей документации для награждения ведомственными наградами и знаками поощрения   жителей муниципального образования «город Саянск»;
3.39. Осуществление по поручению мэра и заместителя мэра администрации муниципального образования по социальным вопросам иных функций в соответствии с возложенными на отдел задачами.

IV. ПРАВА ОТДЕЛА

4.1.  Отдел для решения возложенных задач и реализации функций в установленном порядке вправе:
4.1.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации города, организаций независимо от форм собственности, общественных объединений необходимую информацию в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики.
4.1.2. По поручению мэра городского округа представлять в пределах своей компетенции интересы администрации городского округа в органах государственной власти, местного самоуправления, а также в организациях, учреждениях, в том числе зарубежных. Проводить переговоры с отечественными и иностранными партнерами, готовить проекты контрактов, договоров, соглашений в пределах своей компетенции, принимать непосредственное участие в реализации заключенных контрактов, договоров, соглашений.
4.1.3. Принимать участие в создании и работе координационных, консультативных органов, общественных советов и ассоциаций, экспертных групп, фондов и других подобных структур в пределах компетенции.
4.1.4. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛА.

5.1. Меры ответственности специалистов отдела определяется должностными инструкциями и действующим законодательством.
[bookmark: _GoBack]

Исполняющий обязанности мэра
городского округа муниципального
образования  «город Саянск»  	                                       А.В.Ермаков

Исп. Начальник ОФКСиМП
Евдокименко Ж.Б.
 тел. 5-81-55
8